quoniam in erectionem nec sensum habet, nec motum. Ita in lectulum paralyticus prostratus: & dicitur male tortus; ut cognoscat homo, quam difficile surgere, ex quo decrevit anima criminibus mancipari: igitur si iacere fecat spem erectionis, & labi indicat possibilem restitutionem salutis; haud male patitur, quia ceciderat, sed quia peius quam ceciderat, iacebat. Patitur illicet penam, qui amplectitur culpam.

*Culpam poena premit comes.*

*Et peccare nefas, aut pretium est mori.*

Uti accinit Horatius lib. 3. *Carmin.* Od. 24. v. 24. & lib. 4. Od. 5. v. 24. Sic labitur: qui iacet lapsus, patitur & male torquetur; quoniam in lapsu & ex lapsu moritur: errat simul, & errore decipitur: quandoquidem ita sine sensu iacet, quasi in morte non iaceret. *Quasi cadaver in lecto*: subdit Alapide hic. Statum desperatum languentis ostendit, dum ita in lectulo iacet. Sensu excitatur animus, ut in meliora furgat; & erroris, quo decumbit, resistit: nullaque datur respicientia, quantumvis gravis instet criminis rortura; quoniam proculbit in gravissimo morbo, ut cadaver sine sensu. Iacet ut iaceat, quin dolor moveat, nec aegritudo displiceat; frustrato voris medico, & pravalet morbo; fractis viribus, intermissa virtute, validis symptomatibus, inani spirituum facultate, quorum presentia restauranda vita: quare iacet desperata; quippequam inefficax vel coeleste remedium, dum agrotus non habet nec levem motum.

Horat.

Alapide.

*Non potest surgere, qui in peccato vult iacere.*

4. *Ego veniam & curabo eum*: dicit archiatr. divinus. Illunc medicum exposcebat morbus. Sanavit, quod nullus praefer illam fecisset: igitur cui iacet in morbo; necesse omnino, quod medicus sit de caelo. Invenit non solum lapsum, sed iacentem; nullam ad pharmaca habentem ex spiritu virtutem: unde omnino impossibilis sanitas, ubi non est in infirmo vel ad remedia facultas. Labitur vulnere anima, fauciente noxa: iacet, si putrida vulnera. Putrescunt, quando faucia dolorem non sentit: unde irrevocabiler deplorata in morte iacet; quippe non potest sanari a vulnere, sine vulnere dolore. Expressit Evangelicus Vates spem salutis & persistentiam languoris, dicens: *Dolens clamat in doloribus suis*. Sententia illustris, in demonstrationem charitatis Saluatoris: quandoquidem clamat, quoniam non clamat, qui agrotat. Clamat agrotans, ubi displicet infirmitas, movetque magis dolor cordis,

Ubi supr.

*Nec vulnus sanatur: si non est dolor.*

Isai. 26. 17.

*Dolor iniquitatis sine prolatione nullius.*

*Ubi infirmitas placet, languens non dolet.*

Senec.

*Vulnera recitantur sanabilia.*

Ovid.

S. Benedic.

dis, quam dolor in corde ex acerbitate infirmitatis: silet ubi iacet insensatus, vel gravissime tortus: igitur omnino perit, qui languens ita in doloribus non dolet. Dolor ex peccato manat: necessarium non solum quod peccati doleat; sed quod ex dolore clamet, ut dolorem pietas indulgentia mitiget: quandoquidem nullam etiam dolens obtinebit auxilium, ni per confessionem clamet ex dolore peccatum. *Dolens in doloribus suis*. Hic est agrotus. Est qui doleat de doloribus alienis: hic est singularis medicus: & Christus ut medicus singularis mittit dolorem, ut agrotus naufragatur sanitatem; igitur nullum proderit iacenti praestantissimum pharmacum, ni habuerit in dolorem motum & sensum. Si non movetur, bene se arbitratur habere. Si non sentit, non cognoscit agrotare. Valere censet, ubi miserime iacet. Hoc dicit Christus, de quo non dolet agrotus: equidem immedicabilis, ubi dolens non dolet in doloribus suis. Putrida signat medicus vulnera, dum sine sensu praecordia, & cor immotum, ubi grassatur venenum: quandoquidem nullam poterit obtinere salutem, ubi agrotus ex dolore accepit voluptatem.

5. Principijs obstandum est, ut sit sanabile vulnus. *Cupissem* (inquit Seneca ubi supr.) *primis temporibus ad istam curationem accedere: levior medicina fuisset oriens adbus restringenda vis: vehementius contra inveterata pugnandum est. Ubi corrupta in malum ulcus verterunt, difficilius curantur*: equidem validior vis morbi virtute naturae; cum ita languentes iaceant, ut doloribus non doleant; in quem quidem statum minime pervenissent, si in initio vulneris carcinomati obstarent, decepti levi pro suo iudicio punctura, cum virus proferperet in praecordia, inolecente sensum veneno, atque corde ita prostrato, ut non solum de vulnere non doleant, sed neque dolere queant; igitur propter infensibilitatem, vel morientes iacent incapaces ad dolorem.

6. *Opprime, dum nova sunt subditi mala femina morbi*. Inquit Ovidius 1. de *Remed.* v. 81. Fit ergo tempore vulnus immedicabile, quod in initio patuit parvi momenti: liquidem anima languida nec male torqueretur, nec male iaceret; si cuspidis criminis cito se fauciam sensisset. Monet SS. Patriarcha Benedictus *Regul. Sanct.* c. 2. *Ante omnia ne dissimulans aut parvipendens salutem animarum*. Male laborat, qui plagam

cordis dissimulat: igitur quae neglecta ob parvitatem, est scissura inferens anima mortem. Etenim plaga lethalis; utriusque efficacia, modo cito exhiberetur medicina: verum quia defes parvipendit agrotus; apparuit, dum sensit, lethalis vulnus, quo moribundus iacet, quippe non sensit.

*Unde lethalia?*

6. *Casus tuus insanabilis in mortem*: dicit Siracides. In mortem sane si insanabilis: at cur in mortem? Quia sero adhibitum medicamen: igitur patuit, quod neglectum lethale virus, ubi in agrotus sensus. Casus in mortem non erat, quoniam statim adhibito medicamine, cor expeditur a languore; verum in mortem sensum factus insanabilis ictus, quoniam ex casu nec levis dolor conceptus. Cecidit, sed non sensit cecidisse, facto vulnere interno, ex levi casu: in mortemque languens interne faucius, insanabilis incurrit; quippe cadens ex lapsu sese fauciatum non sensit. Primo fuit casus, non vulnus. Ex vulnere iacuit, ex casu vulneratus statim corruit: lapsus uti inanem dissimulans parvipendit: tetenditque lapsus futilis in mortem, quoniam qui faucius cogitavit levem; quoniam etiam sensit lapsum, non sensit vulnus internum. Ex languore malum extremum cognoscitur: & languens male torquetur; non quia casu ruit, sed quoniam in ruina iacet: igitur in iacente gliscit in mortem insanabilis languor, ubi ex dolore vulneris nullus dolor, putrido sensum vulnere, & insensibili corde.

Ecclesi. 2. 6. 30.

*Male lapsus, si non notus: ex illoque conficitur vulnus.*

7. Modo intelliges Ieremiam. *Quid clamas* (dicebat populo faucio) *super contributione tua? Insanabilis est dolor tuus*. Ex corporis vulnere deducenda metaphora in vulnus animae. Non dicit: *Insanabile vulnus, sed insanabilis dolor*. Dolor utique animae ex peccati insicito vulnere: dolor est vulneris medicina; crimen, ex quo dolor, plaga: cur ergo dolor insanabilis signatur, si debet signari insanabile vulnus? Quia non ita grave periculum ex vulnere, quam ex dolore. Ex vulnere peccati languet anima: dolor vulneris infirmitat pro medicina: diciturque insanabilis dolor, quo animae levatur languor; quoniam datum dolorem in medicamen ut furgat, habet duntaxat ut iaceat, iacendo immota manet & insensibilis: unde dolor ex vulnere immedicabilis; quia cogitat dolorem habere ex vulnere, ubi non potest ullum dolorem habere. Dolorem debet habere dum corruit: impossibilis, dum iacet: per lapsus non cognitum infirmitatem, incidit in

Ier. 30. 15.

*Quando parvum malum ex dolore, quam ex vulnere?*

paralyfim : quare dolorem non habet, quia insensibilis non dolet: dicitque Propheta insanabilem dolorem, dum dolor necessarius in salutem; quoniam dolor gravi laborat infirmitate, modò procedat ab insensibili corde. Dolor exprimitur, ubi de cordis contritione agitur. Clamat pro contritione icetus, sed irridetur. *Quid clamas super contritione tua? Insanabilis est dolor.*

Penitentia suspiciosa.

An quia inanes fructus penitentia, ubi dolor conceptus indiget alio dolore? Alius est sanabilis, alius insanabilis: insanabilis, si dolet ob infirmitatem, & nequaquam propter crimen, quippe non habet ullam cordis contritionem. Sanabilis, ubi doloris revocatur error, ac ex Dei offensa concipitur dolor: dolorque populi dura cervicis dicitur insanabilis; quia doluit semper de dolore quem sustinuit, & nunquam dolens de dolore doluit.

8 Altior, ni fallor, connexio inter dolorem insanabilem, & cupitam à populo contritionem. Latet hic peccatoris de anima salute negligentia, & simul divina pietatis vana ac inutilis fiducia. Super contritione clamat, verumtamen cor non mutat. Ita clamans iacet, sed vel iacendo non dolet: & ubi non clamat dolor, cassus omnino contritionis clamor: e quidem si iacens non dolet, & agrotus misere in peccato iacet, contritioneque surgit; desperabitur salute, quippe nulla contritio sine dolore. Paralyti laborabat populus, & iacuit lapsus, construens quo quiesceret lectulum, ex spinis in peccatum: & ubi pro contritione clamat, graviore utique infirmitate laborat, quia gravis infirmitas, sollicitate ex peccatis contritionem, atque pungentibus simul, habere quietem. Senes sunt crimina, quibus excitatur anima: negatque gravari dolore, quæ inter vepres vult dormire: igitur caret prorsus sensibilitate, quiescit, hirsuto spinis peccato, quasi dormit in lecto. Contritio fallax, ubi dolor inefficax, laborante anima paralyti, præ cordis dura insensibilitate: igitur etiam clamans contritione non percutitur, qui in dolorem non movetur. Vellet peccator surgere, volens iacere. Vellet, quin in salutem moveretur, nisi à Deo motus: vellet, quod rotum faceret Deus: verum miseris fallitur, quoniam nequit moveri, si non movetur: e quidem nulla contritio, ubi cordis non micat ulla conversio. *Nunc quoque præsidium Latio non deesse Olympi.*

Nulla contritio, ubi nulla conversio.

Claudian.

*Deficeret si nostra manus: sed providus æther.*

*Noluit humano titulos asferre labori.*  
Dixit aliò vel Ethnicus de 6. *Consulat, Honorij*, vers. 351. Cooperandum est divino auxilio, quo dormiens ager excitatur, ut surgat: tunc verè super contritione clamat, & est sanabilis dolor, simulque languor, Deo conferente gratiam, & peccatore contrito apponente penitentiam. Sine illo nihil possumus facere: sed noluit humano titulos auferre labori; igitur etiam tantus, nullus, deficit si nostra manus: quippe qui querit ex contritione salutem, apponere debet saltem aliquem dolorem.

9 Amoris effulurat speciositas, ubi ordinatur charitas: Christusque Thomæ incredulo demonstrans charitatem; quem habet, exprèsit erga peccatorem, ordinem. Non credidit gloriosum, quem sciebat crucifixum. Vulnerum alium (quia placebat vulnerum) ex incredulitate contraxit, neque pro medicamine fidem aliorum adhibere voluit; signans vividè oblationem peccatorum, de vulneribus habitum: siquidem potius eligit in errore persistere, quam alijs credere. Motus Dominus super cæcitatem cordis illius, illi apparere dignatus, ostendens vulnera facta, ut sanaret Thomæ vulnera: equidem illius amor, mortem patiens, illa sumpsit, ut vulnera cordis nostri suis vulneribus sanaret. *Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum, & mittam digitum meum in locum clavorum, & mittam manum meam in latus eius; non credam.* Plura de huiusmodi voto dixi *Tom. 3. Tautol. 4. Didasc. 5.* aliquid amplius discutiendum occurrit. Gloriosus & cum vulneribus? Quorsum vulnera cum immortalis gloria? Illi data cunctorum potestate, superior apparuit Apostolici Collegij, in quo pro conditione cuiusque sententia variz, singulorum affectione; quin gravius esset, quod alij crederent gloriam, alij non crederent, quantumvis signa etiam vulnerum radiarent; sed quod esset necessarium ut crederetur gloriosus, quod appareret plagatus. Subditis non per subditos plagatus apparuit, quorum fidei experientiam ipsa presentia compescuit: igitur Superioris nolant agnoscere glorias, nisi per plagas. Dolorem excitant etiam vulnerum signa, sed ab incredulis etiam increpatis æstimatur uti gloria: quippequam tunc illis magis videtur gloriosus, ubi ab illis apparet vulneratus: plaudunt igitur postiores glorias, verum post plagas. *Nisi videro fixuram clavorum, non credam:* dicit Thomas fide cadens, in quo si subditi prænotantur rebelles, quibus avertit Præ-

Christi vulnera medicamina.

Ioan. 20. 23.

Quid pro gloria habebant subditi rebelles?

lati displicet gloria, & conantur duntaxat videre vulnera.

Tavenc.

*Nec pariter cunctis tamen fundata manebat*  
*Peccatoribus virtus, nam pars dubitabat eorum.*

Accinit Iuencus lib. 4. *Evang. Histor.* v. 791. Habent enim Superiorem, non ut gloriosum colant, sed ut gloriosum percuciant, gaudentes de vulnerum signis, vel vulneribus gloriosis: etenim parvipendunt, quod gloriosa, modò sint vulnera; quoniam iam rimam habet perfidia intentum, si apparuit ad notam vulneris saltem vestigium.

Verf. 27.

10 Vulneratus erat Thomas, videre cupiens Superioris plagas: & quanvis per vulnera vulnerati conditio, voluit tamen medicari faucio. *Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & asser manum tuam, & mitte in latus meum:* dixit Salvator; & *Sedulius lib. 5. Carm. v. 383.*